

نگاهی به تمایل موجود برای پیوستن ایران به تروپیکای «آنکارا-مسکو- دمشق» در راستای کاهش تنش‌های منطقه

مربع صلح

مسیرهای بین‌المللی و اجازه عبور کالاهای ترکیه از مجدد مواضع ایران درباره گفت‌وگوهای آنکارا و دمشق و درعین‌حال ابر خرسندی از پیشرفت‌های صورت‌گرفته در این زمینه، تصریح کرد: «ما امروز شاهد پیشرفت‌هایی در این زمینه هستیم. با آقایان بشار اسد و اردوغان و وزیران امور خارجه دو کشور نیز گفت‌وگوهای مهمی در این ارتباط داشتیم و هدفمان این بود که روابط نیرومندتری میان ترکیه و سوریه برقرار شود و نگرانی‌های طرفین کاهش پیدا کند. با طرف روس هم در تماس مستمر و مستقیم هستیم. من در ماه سپتامبر در نیویورک در نشست سه‌جانبه ایران، روسیه و ترکیه ایده‌ای را از سوی ایران مبنی بر این مطرح کردم که اکنون زمان آن فرارسیده که سوریه به عنوان یک کشور در مذاکرات آستانه به جمع ما بپیوندد.» امیرعبداللهیان بیان کرد: «بخشی از ایس‌ایده در گفت‌وگوهایی که در سطح امنیتی و نظامی بین ترکیه و سوریه صورت‌گرفت، تحقق پیدا کرد. ما به جمع‌بندی و ایده‌های بهتری دست پیدا کردیم که این مشورت‌ها و نقش ایران و روسیه به منظور کمک به ترکیه و سوریه برای برون‌رفت از این چالش بیش از پیش تقویت شود و شتاب هرچه بیشتری به همکاری‌ها داده شود.» این در حالی بود که پیش از سفر امیرعبداللهیان به ترکیه، وزارت دفاع روسیه روز هفتم دی ماه/ ۲۸ دسامبر ۲۰۲۲ اعلام کرد که وزرای دفاع روسیه، سوریه و ترکیه نشست سه‌جانبه‌ای در مسکو برگزار و درباره راه‌های حل بحران سوریه مذاکره کردند. این مذاکرات نخستین نشست رسمی میان آنکارا و دمشق در ۱۱ سال گذشته بود. در این نشست علاوه بر خلوصی آکار وزیر دفاع ترکیه، هاکان فیدان رئیس سازمان اطلاعات این کشور به همراه علی محمودعباس وزیر دفاع سوریه، علی ملوک رئیس سازمان اطلاعات این کشور و نیز سرکنی شوپکو، وزیر دفاع روسیه حضور داشتند. افزون بر این بیانیه، منابع دیپلماتیک ترکیه از توافق وزیران دفاع ترکیه، روسیه و سوریه بر سر تشکیل کمیته مشترک سه‌جانبه خبر دادند. شبکه الجزیره به نقل از منابع دیپلماتیک ترکیه گزارش داد که در دیدار وزیران دفاع ترکیه، روسیه و سوریه در مسکو، سه طرف بر سر تشکیل کمیته مشترک سه‌جانبه توافق کردند. به نوشته الجزیره، در نشست مسکو بازرگدن

شرق؛ وزیر امور خارجه روسیه از توافق اولیه بر سر پیوستن ایران به مذاکرات مسکو، آنکارا و دمشق خبر داد. به گزارش الجزیره، سرکنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، در نشست خبری مشترک با سامح لشکری، همتای مصری خود از توافق اولیه بر سر پیوستن ایران به مذاکرات سه‌جانبه روسیه، ترکیه و سوریه خبر داد. آن‌گونه که اسویتیک هم نقل کرده است، لاوروف عنوان داشته که روسیه، ترکیه و ایران کشورهای ضامن روند آستانه هستند و طبیعی است که تماس‌های آینده در خصوص عادی‌شدن روابط ترکیه و سوریه با مشارکت ایران باشد. براساس این گزارش، رجب‌طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، اخیرا در اظهاراتی با اشاره به تلاش‌ها برای نزدیک‌شدن روابط دمشق و آنکارا خواستار برگزاری مذاکرات میان روسیه، ترکیه و سوریه شد و برای اولین‌بار اعلام کرد که ایران نیز می‌تواند به این مذاکرات بپیوندد. به نظر می‌رسد ادعای لاوروف درخصوص ورود تهران به این تروپیکا با سفر ۲۷ دی حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، به ترکیه و دیدارارش با مولود چاووش اوغلو، همتای ترک خود و رجب‌طیب اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور، ارتباط داشته باشد. چراکه محور اصلی سفر مذکور امیرعبداللهیان ناظر به راه‌یابی درباره روابط درجانبه ایران و ترکیه و نیز آخرین تحولات سوریه و دیدارهای بین وزیران دفاع سوریه، روسیه و ترکیه در مسکو بود. در دیدار وزیر امور خارجه کشورمان و رئیس‌جمهور ترکیه، امیرعبداللهیان ضمن ابراز خشنودی از شروع روند فی‌مابین آنکارا و دمشق، ابراز امیدواری کرد که این روند به صلح و ثبات میان دو کشور منبجامد. اردوغان هم روابط تهران و آنکارا را مهم و ممتاز خواند و ضمن اشاره به اهمیت نقش ایران در گفت‌وگوهای روند آستانه، تاکید کرد یقینا ایران می‌تواند به رویکردهای جدید کمک مؤثر کند. در جریان تحولات منطقه خاورمیانه، ایران همواره بر اساسرئگیری تعاملات ترکیه با سوریه تاکید کرده است و در همین باره تهران در مقاطع مختلف تلاش‌های جدی را برای کاهش تنش در روابط آنکارا و دمشق و ایفای نقش جدی‌تر در این زمینه را در دستور کار داشته است. در همین راستا امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، در جریان نشست مطوعاتی ۲۷

«شرق» از سفر وزیر امور خارجه ایالات متحده به اسرائیل گزارش می دهد

یک سفر ضدایرانی

شرق؛ آنتونی بلینکن شامگاه دوشنبه به وقت تهران وارد اسرائیل شد. اگرچه طبق اخبار دستورکارهای متعددی برای این سفر رئیس دستگاه سیاست خارجی آمریکا مطرح شده است، اما آن‌گونه که به نظر می‌رسد مهم‌ترین موضوع به ایران بازمی‌گردد. در همین رابطه وزیر امور خارجه ایالات متحده گفت در دیدارهای خود با مقامات اسرائیل درباره ایران رایزنی‌های لازم را انجام داده است. آنتونی بلینکن با انتشار پیام‌هایی در حساب کاربری خود در توئیتر از دیدارهایش با نخست‌وزیر و رئیس‌جمهور اسرائیل خبر داد. وی در این پیام‌ها با مفیدخواندن رایزنی‌هایش با مقامات صهیونیستی نوشت در این دیدارها در درباره ایران و موضوعات امنیتی منطقه گفت‌وگو کرده است. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل نیز روز دوشنبه در توئییت نوشت: «ما در حال همکاری با آمریکا برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای و گسترش حلقه صلح هستیم. سیاست ما این بوده که هرچه در توان اسرائیل است برای جلوگیری از توسعه تسلیحات هسته‌ای توسط ایران انجام دهیم و سیاست‌مان همچنان همین باقی مانده است». وزیر دفاع اسرائیل هم در اظهاراتی، سفر وزیر امور خارجه آمریکا به قدس اشغالی را دربردارنده «پیام واضحی» در زمینه مسائل مربوط به ایران تلقی کرد. به گزارش روزنامه تایمز اسرائیل، یواق گالات حضور آنتونی بلینکن را مؤید این می‌داند که واشنگتن و تل‌آویو در قبال آنچه از آن به‌عنوان تهدید تهران یاد کرده است، در کنار هم هستند. طبق بیانیه وزارت دفاع اسرائیل، گالات در دیدارش با بلینکن به او گفته که «سفر شما در دوره‌ای مهم انجام شده است و این پیام واضح را به دشمنان و شرکایمان در منطقه می‌فرستد که آمریکا و اسرائیل در ضرورت رویارویی با ایران و هرکس دیگری که صلح به نفع و ثبات را تهدید می‌کند، متحد هستند.» گالات در ادامه مواضع ضدایرانی خود تاکید کرد: «ما وقتی می‌گوییم ایران نباید به سلاح اتمی دست پیدا کند و تجاوزات ایران را تحمل نخواهیم کرد، یک صدا هستیم». طبق این بیانیه، گالات همچنین بر تمرکز بر موضوع ایران و نیروهای نیابتی آن در لبنان و سوریه، به بلینکن توضیحاتی ارائه داده است. این سفر، دیدار و رایزنی‌ها تنها به فاصله ۴۸ ساعت پس از حمله شبه‌نشب به یکی از تأسیسات وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ایران در اصفهان منتهی شده است. در تازه‌ترین خبر درباره این اتفاق، نورنیوز (رسانه نزدیک به دبیر شورای عالی امنیت ملی)؛ روز گذشته (سه‌شنبه) خبر داد که بررسی فنی بقایای یکی از ریزیزنده‌هایی که در جریان حمله به یک مجتمع کارگاهی وزارت دفاع در اصفهان از سوی یگان‌های پدافندی سرنگون شد، اطلاعات دی‌قیمتی را در اختیار نهادهای امنیتی قرار داده است. این رسانه عنوان کرد از طریق آنالیز اجزای بدنه، موتورها، منبع تغذیه و سیستم ناوبری این ریزیزنده و تطبیق آن با نمونه‌های موجود، سازنده آن دقیقاً مشخص شده و سرخ‌های مهمی را آشکار کرده است. هرچند نامی از این کشور سازنده و طراح حمله برده نشد، اما نورنیوز نوشت اطلاعات رسیده حاکی از آن است که به دلیل تسلط فنی بخش‌های ذی‌ربط و همچنین استقرار سامانه‌های الکترونیکی پیشرفته در مراکز که احتمال اقدامات خرابکارانه مشابه در آنها وجود دارد، احتمال موفقیت حملاتی از این دست به حداقل ممکن رسیده است.

تا به اینجا کار ایالات متحده، اسرائیل و اوکراین سه متهم اصلی انجام این حمله هستند. این در حالی است که آمریکا در یک واکنسر رسانه‌ای و دیپلماتیک عملاً پای خود را از این حمله بیرون کشیده و همه تقصیرها را گردن اسرائیل گرفته است. در این زمینه روزنامه وال‌استریت ژورنال روز یکشنبه نوشت مقام‌های آمریکا ضمن رد دخالت این کشور در حمله پهبادی (ناموفق) به یکی از کارگاه‌های وزارت دفاع در اصفهان، گفته‌اند اسرائیل مسئول این عملیات بوده است. وب‌سایت روزنامه وال‌استریت ژورنال افزود: «این نخستین عملیات نظامی اسرائیل در دوره کابینه جدید راست‌گرای اسرائیلی بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم، علیه ایران است». این روزنامه به نقل از مقام‌های آمریکا نوشت هدف این حمله، محدود و مهارکردن توان هسته‌ای و نظامی ایران بوده است. وال‌استریت ژورنال به نقل از مقام‌های آمریکا و افراد آگاه از این عملیات افزود: «مقام‌های اسرائیل و آمریکا راه‌های تازه را برای مبارزه با فعالیت‌های ایران شامل تعمیق همکاری نظامی آن با روسیه بررسی می‌کنند». به نوشته این روزنامه، این کارخانه مهمات‌سازی در کنار یک مرکز پژوهش فضایی قرار داشته که واشنگتن آن را به علت همکاری با برنامه موشکی بالستیک ایران تحریم کرده بود. البته تاکنون اسرائیل از اظهارنظر دراین‌باره خودداری کرده است. به موازات حمله به یکی از کارشناس مسائل منطقه به برگزاری بزرگ‌ترین نمایش انجمن‌شدن بین آمریکا و اسرائیل طی می‌یادید به نقل از منابع غیر اعلام کرد سه کامیون ایرانی همراه آرد و برنج در مرزهای سوریه

سه‌جانبه‌ای در مسکو، روسیه، ژوئن ۲۰۲۲

سه‌جانبه‌ای در مسکو، روسیه، ژوئن ۲۰۲۲. از چپ به راست: ولادیمیر پوتین، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، و سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه

دی یا همتای ترکیه‌های خود در آنکارا، ضمن اعلام مجدد مواضع ایران درباره گفت‌وگوهای آنکارا و دمشق و درعین‌حال ابر خرسندی از پیشرفت‌های صورت‌گرفته در این زمینه، تصریح کرد: «ما امروز شاهد پیشرفت‌هایی در این زمینه هستیم. با آقایان بشار اسد و اردوغان و وزیران امور خارجه دو کشور نیز گفت‌وگوهای مهمی در این ارتباط داشتیم و هدفمان این بود که روابط نیرومندتری میان ترکیه و سوریه برقرار شود و نگرانی‌های طرفین کاهش پیدا کند. با طرف روس هم در تماس مستمر و مستقیم هستیم. من در ماه سپتامبر در نیویورک در نشست سه‌جانبه ایران، روسیه و ترکیه ایده‌ای را از سوی ایران مبنی بر این مطرح کردم که اکنون زمان آن فرارسیده که سوریه به عنوان یک کشور در مذاکرات آستانه به جمع ما بپیوندد.» امیرعبداللهیان بیان کرد: «بخشی از ایس‌ایده در گفت‌وگوهایی که در سطح امنیتی و نظامی بین ترکیه و سوریه صورت‌گرفت، تحقق پیدا کرد. ما به جمع‌بندی و ایده‌های بهتری دست پیدا کردیم که این مشورت‌ها و نقش ایران و روسیه به منظور کمک به ترکیه و سوریه برای برون‌رفت از این چالش بیش از پیش تقویت شود و شتاب هرچه بیشتری به همکاری‌ها داده شود.» این در حالی بود که پیش از سفر امیرعبداللهیان به ترکیه، وزارت دفاع روسیه روز هفتم دی ماه/ ۲۸ دسامبر ۲۰۲۲ اعلام کرد که وزرای دفاع روسیه، سوریه و ترکیه نشست سه‌جانبه‌ای در مسکو برگزار و درباره راه‌های حل بحران سوریه مذاکره کردند. این مذاکرات نخستین نشست رسمی میان آنکارا و دمشق در ۱۱ سال گذشته بود. در این نشست علاوه بر خلوصی آکار وزیر دفاع ترکیه، هاکان فیدان رئیس سازمان اطلاعات این کشور به همراه علی محمودعباس وزیر دفاع سوریه، علی ملوک رئیس سازمان اطلاعات این کشور و نیز سرکنی شوپکو، وزیر دفاع روسیه حضور داشتند. افزون بر این بیانیه، منابع دیپلماتیک ترکیه از توافق وزیران دفاع ترکیه، روسیه و سوریه بر سر تشکیل کمیته مشترک سه‌جانبه خبر دادند. شبکه الجزیره به نقل از منابع دیپلماتیک ترکیه گزارش داد که در دیدار وزیران دفاع ترکیه، روسیه و سوریه در مسکو، سه طرف بر سر تشکیل کمیته مشترک سه‌جانبه توافق کردند. به نوشته الجزیره، در نشست مسکو بازرگدن



بین‌الملل این اعتراف را هم دارد که شاید در برخی مسائل مقطعی، توافقات پشت پرده‌ای بین اردوغان و پوتین بدون درنظرگرفتن موضع ایران انجام شود. اما این استاد دانشگاه یادآور می‌شود که «حتی اگر چنین توافقات پشت پرده‌ای بین هم ترکیه و روسیه بدون ایران انجام شود باید مسکو و آنکارا در نهایت خطوط قرمز و حساسیت‌های ایران را مدنظر قرار دهند». کما اینکه از نگاه قهرمانپور، خبر لاوروف مبنی بر توافق بر سر ورود تهران به محور مسکو– آنکارا – دمشق مؤید این تحلیل اوست. رحمن قهرمانپور – دبیر هیئت تحریریه نشر «سازمان» – در خوانش خود از سیاست خارجی مسکو و آنکارا است که «از یک سو ترکیه و روسیه یک دیپلماسی صفر و یک ندارند، بلکه با یک دیپلماسی منعطف و در عین حال همه‌جانبه سعی دارند منافع خود را ایستاب برند و از طرف دیگر نباید و نمی‌توان این واقعیت را نادیده گرفت که روسیه و ترکیه هم برای پیشبرد منافع و برنامه‌های خود در سطح منطقه همکاری، همراهی و همسویی با جمهوری اسلامی ایران نیاز دارند.» با برداشتی که این تحلیلگر مسائل غرب آسیا دارد، وی در ادامه کپ‌وگفتش به «شرق» یادآور می‌شود که «جنب رضایت تهران برای آنکارا و اردوغان مهم است. به‌رحال ایران در محصله تحولات میدانی سوریه حضور جدی و چشمگیری دارد. حتی سی اگر نتواند یک کار ایجابی برای معانعت از برنامه ترکیه در سوریه انجام دهد، می‌تواند بازی را برای اردوغان به هم بزند، به‌گونه‌ای که منافع برای آنکارا هم در پی نداشته باشد». در نتیجه قهرمانپور تاکید دارد که «منافع روسیه و ترکیه تا حدی به منافع ایران هم گره خورده است و هر سه کشور هم تمایل ندارند تنش‌ها و تضاد منافع آنها تشدید شود.»

او می‌تواند به تحریک تل‌آویو از جانب واشگتن در شکل‌گیری اقداماتی علیه ایران منجر شود اما فلاحی در حوزه دیپلماتیک به تلاش ایالات متحده برای استفاده از برگ برنده فشار اسرائیل به ایران با روی‌کارآمدن کابینه بنیامین نتانیاهو اشاره دارد؛ کما اینکه از دیدگاه این مفسر مسائل غرب آسیا سفر جک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، ویلیام برنز، رئیس سی‌آی‌آی و همچنین آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا به اسرائیل و دیدارش با مقامات کابینه نتانیاهو حکایت از آن دارد که بایدن به دنبال مهندسی فضایی سیاست خارجی علیه تهران با استفاده از همه برکه‌های فشار است. محمود سیف‌زاده هم گزاره فلاحی را تأیید می‌کند و در تشریح و تبیین بیشتر آن به «شرق» می‌گوید که «کابینه بایدن اکنون یک پروژه چندبج‌دی را در قبال ایران در پیش گرفته است، از فشار به چین برای به محدودکردن یا توقف کامل فروش نفت ایران تا رایزنی با مقامات اروپایی، کانادایی، استرالیایی و… برای اجرای تحریم‌های بیشتر و به‌ویژه قراردادن سپاه در لیست گروه‌های تروریستی و در کنار آن کنترل و مدیریت اسرائیل در مسیر گن‌گذاری شده واشنگتن»؛ البته این تحلیلگر مسائل خاورمیانه برخلاف آنچه اشاره کرد موضوع همکاری‌های نظامی و امنیتی بین اسرائیل و آمریکا را به‌ویژه در کابینه جدید نتانیاهو پارامتر جدی برای رقم‌زدن اتفاقی در قالب حمله به ایران نمی‌داند، چراکه سیف‌زاده تاکید دارد که نه خود اسرائیل و نه آمریکا و هیچ کشوری به دنبال جنگ با ایران نبوده و نخواهند بود. اما در عین حال، هم سیف‌زاده و هم فلاحی احتمال تکرار و تداوم برخی عملیات‌های خرابکارانه علیه تأسیسات هسته‌ای و نظامی ایران را دور از ذهن نمی‌دانند.

اگرچه بعد از ساقط‌شدن هوایمای مسافربری اوکراینی روابط ایران و اوکراین دستخوش برخی حواشی شد، اما حمله روسیه به اوکراین، عملاً یک نقطه عطف در مناسبات تهران و کی‌یف بود تا جایی که رلنسکی روابط خود با ایران را به سطح کاردار تزل داد. ادعای همکاری‌های نظامی، دفاعی و امنیتی مسکو و تهران در این جنگ و ارسال پهپاد و دیگر تسلیحات ایرانی به روسیه روابط دوجانبه (تهران – کی‌یف) را به مرز قطع کامل برده است. در این میان بازشدن پای اوکراین به حمله شبه‌نشب به یکی از تأسیسات وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ایران در اصفهان و احضار کاردار اوکراین به وزارت امور خارجه ایران می‌تواند کاتالیزوری بر این مهم (قطع روابط) باشد. «میخائیلو پودولیاک»، مشاور ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین، در توئییتی از «حساب پس‌دادن» در برابر اوکراین سخن گفته و با اشاره به «افشاج شبانه در ایران»، آن را مربوط به «محل تولید پهپاد و موشک» عنوان کرده و نوشته «اوکراین به شما هشدار داد». نقش در آن سو یک منبع مطلع هم در گفت‌وگو با نورنیوز عنوان کرد که پذیرش تلویحی نقشی اوکراین در حمله به مجتمع کارگاهی وزارت دفاع در اصفهان توسط مشاور زلنسکی اعترافی مسئولیت‌آور است و تاکید اوکراین بر تهدید امنیت ملی ایران می‌تواند زمینه‌ساز بررسی تغییر مواضع ایران در قبال جنگ اوکراین و اتخاذ رویکردی جدید و متناسب با رفتار کی‌یف باشد.

باین‌حال افزون بر پودولیاک، «یوری ایهانت»، سخنگوی نیروی هوایی اوکراین نیز مدعی شده است که اوکراین اکنون به شکل جدی در جبهه آمریکا و به‌خصوص اسرائیل علیه امنیت و منافع ایران قرار گرفته است. اما این یار کمکی چه نقشی را ایفا می‌کند و در زمینه پیشبرد سیاست ضدایرانی تا کجا پیش خواهد رفت؟ سوآلی است که امید نعیمی در پاسخخ به تحولات اروپا بعد از جنگ اوکراین وارد می‌کند و بیرو آن اعتقاد دارد که حدود یک سال است که فضای امنیتی در کل قاره پس به شکل مستقیمی از جنگ اوکراین تأثیر گرفته است. به همین دلیل غرب هم به دنبال استفاده از برکه فشار اوکراین به ایران و همچنین روسیه است. در این میان، مفسر حوزه اروپا به این نکته هم اشاره دارد که دشمن زلنسکی چون از سیاست خارجی مستقلی برخوردار نیست و عملاً جنگ اوکراین هم توسط ناتو با محوریت لندن و واشنگتن مدیریت می‌شود باعث شده است کی‌یف یک تکه از پازل فشار به تهران باشد. با این خوانش، نعیمی در ادامه تحلیل خود به «شرق» اعتقاد دارد اگر موضوع ادعایی مبنی بر دخالت ایران در جنگ اوکراین قیل‌تر مدیریت می‌شد یا برخی حواشی مانند مسائل پهبادی حل‌وفصل شده بود، نه‌تنها این موضوع‌گیری مخرب پیش‌زنسکی علیه تهران و نیز حمایت از اوکراین از سیاست‌های ضدایرانی آمریکا و اسرائیل می‌شور نمی‌آمد، بلکه حتی پارلمان اروپا هم در قطع‌نامه اخیر خود به بند قراردادن سپاه در لیست گروه‌های تروریستی رای نمی‌داد. به همین دلیل کارشناس مسائل بین‌الملل، تداوم جنگ اوکراین و قرارگرفتن کی‌یف در مسیر و جریان ضد ایرانی را دو عامل مهمی می‌داند که مناسب‌ترین فضا را برای جو بایدن ایجاد کرده‌است که پروژه فشار بر ایران را به شکل جدی پیش ببرد. هرچند به باور این تحلیلگر، تداوم اختلافات پادمانی بین ایران و آژانس هم موضوع دیگری است که می‌تواند به واکنش و تلاو ویو کمک کند، اما مهم‌ترین مرفصل به باور نعیمی همان جنگ اوکراین و سایه سنگین آن بر روابط و امنیت ملی ایران است.

اخبار برگزیده

قرار گرفتن ۷ نهاد ایرانی در فهرست سیاه وزارت تجارت آمریکا

ایسنا؛ وزارت تجارت آمریکا با تکرار ادعای غرب مبنی بر نقش ایران در حملات پهبادی روسیه به اوکراین، اعلام کرد که هفت شرکت و نهاد ایرانی را در «فهرست سیاه» تجاری‌اش قرار می‌دهد. نهادهای ایرانی قرارگرفته در این فهرست شامل شرکت طراحی و ساخت موتورهای هوایی، نیروی هوافضای سیاه، سازمان جهاد خودکفایی سیاه، شرکت اوج پرواز ما دو نفر، شرکت پرآرپاریس، صنایع هوایی قدس و صنایع هوایی شاهد هستند.

ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه خبر داد:

تشکیل پرونده درباره تعرض به فوتبالیست‌ها در مشهد

نشست خبری مشترک محمد کاظمی فرد، رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه و مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه، روز گذشته در محل مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه برگزار شد. در ابتدای این نشست، مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه، ضمن تبریک فرارسیدن دهه فجر و پیروزی انقلاب اسلامی گفت: قوه قضائیه این اطمینان را می‌دهد که در دوره تحول اهتمام ویژه‌ای به خرح دهد تا تحقق عدالت را برای همه بپذیری کند. قوه قضائیه درصدد است با تمام توان و با اقدامات خود کام ملت عزیز و بزرگوار ایران را شاد کند و بیش از پیش موجب افزایش وحدت شود و اعتماد عمومی را فراهم کند.ستایشی درباره نشست مشترک با رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه درباره اجرای فرامین رهبری گفت: ما برای اجرای فرامین و رهنمودهای رهبری اقداماتی را انجام دادیم. قوه قضائیه مطالبات رهبری از خود را مغتنم دانسته است. قرارگاهی به ریاست معاونت اول قوه قضائیه برای اجرای فرامین رهبری تشکیل شد. این قرارگاه تاکنون ۸۳ مصوبه عملیاتی داشته است و ۵۴ درصد از این مصوبات به‌طور کامل اجرا شده یا در حال اجراست. دو هفته برای اجرای هر مصوبه زمان در نظر گرفته شده است. این فرامین در پنج کارگروه تخصصی برای اجرای مطالبات در حال اجراست.سخنگوی قوه قضائیه درباره مبارزه با پول‌شویی گفت: قانون مبارزه با پول‌شویی و مبارزه با تأمین مالی تروریسم وجهه پیشگیرانه دارد که در اجرای کامل آن همه رویه‌های غلط اصلاح می‌شوند. مبارزه با پول‌شویی امری فرادستگاهی است و همه باید به میدان بیایند. ریاست قوه قضائیه به دادستان کل و رئیس سازمان بازرسی و رئیس کل دادگستری تهران به‌عنوان اعضای شورای مبارزه با پول‌شویی امر کردند که اقدامات مجدانه‌ای برای رسیدگی به پرونده‌های پول‌شویی انجام دهند تا مشخص شود فرایند رسیدگی به پرونده‌ها چگونه بوده است، همان‌طور که گفتم رمز موفقیت امرود مورد اقدامات حاکمیت مقتدرانه، هماهنگی و هم‌افزایی است. مرکز آمار قوه قضائیه در این زمینه اقدامات خوبی را در مبارزه با پول‌شویی انجام داده است.ستایشی درباره قراردادن سپاه پاسداران در فهرست تروریستی توسط پارلمان اروپا گفت: اقدام پارلمان اروپا ناشایست بود که این اقدام تحت تأثیر لابی گروه تروریستی منافقین صورت پذیرفته است. این اقدام از نظر ما ضمانت حقوقی ندارد و بر اساس حقوق بین‌الملل و حقوق داخلی فاقد وجهات است، اما نمی‌توان به‌راحتی از این اقدام چشم‌پوشی کرد.

وی تاکید کرد: سپاه پاسداران نیروی رسمی و نظامی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و متکی به دل‌های پولادین فرزندان کشور ما است. ما تعجب می‌کنیم پارلمان اروپا چرا برخلاف مقررات عمومی این مسئله را اعلام کرده است؟ این پارلمان باید جلوی گروهک تروریستی می‌ایستاد؛ درحالی‌که به‌عنوان پدر برای گروهک‌های تروریستی رفتار کرده است. این اقدامات پارلمان اروپا قابل دفاع نیست.سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوآلی درباره موضوع مطرح‌شده در روزهای اخیر مبنی بر تجاوز به ۱۵ نوجوان در ورزشگاه فوتبال در مشهد گفت: در این ارتباط شکایتی صورت گرفته و این پرونده به دادسرای اصفهان مشهد ارجاع داده شده و پرونده در مرحله تحقیق است.وی افزود: اخباری درخصوص تعرض مطالبی بوده که شش نفر از خانواده‌ها آن را امضا کردند و مطالبی درخصوص تغییر رفتار دانش‌آموز خود مطرح کردند که به دادسرای مشهد ارسال شده و پرونده قضایی نسبت به صحت و سقم تشکیل و به شعبه ۲۰۸ بازرسی دادسرای مشهد ارجاع داده شده است.

سخنگوی قوه قضائیه افزود: از آنجا‌که موضوع مطرح‌شده امنیت روانی را مختل می‌کند، تحقیقات تا این مرحله به این صورت بوده که اختلافی در مجموعه فی‌مابین مسئولان ذی‌ربط و تعدادی از والدین بر اساس شرایط بوده است و مطالباتی را علیه مربی مطرح کردند و شش امضا داشته و این مکاتبه تقدیم رئیس اداره ورزش مشهد شده است و والدین گلایه کردند که رفتار دانش‌آموزان ما تغییر کرده و به درس توجه ندارند و به‌هیچ‌وجه در نکات گفته‌شده نسبت به تجاوز و تعرض جنسی اشاره‌ای نشده است.

وی افزود: هیچ‌یک از والدین مدعی تجاوز به فرزندانشان نشدن و در حال بررسی هستیم که انگیزه انتشار چنین خبری چیست؟ مستندی از شکایت در این زمینه نبوده است. چطور در فضای مجازی مطرح و با آبروی افراد بازی می‌کنند؟ مربی تیم هم شکایتی را با عنوان نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی علیه دو نفر از خبرنگاران مطرح کرده و موضوع بررسی می‌شود.

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوآلی درباره اینکه طبق گفته برخی نمایندگان، یکی از وزرای دولت روحانی که با علیرضا اکبری، جاسوس انگیس مرتبط بوده، بازداشت شده است، گفت: تا این لحظه وزیری که در پرونده مورد بحث ارتباط داشته باشد نداریم و هیچ پرونده‌ای در این زمینه تشکیل نشده است و آن را تکذیب می‌کنیم. کمااینکه راجع به موضوع ۹۰ هزار میلیارد هم مطالبی گفته شد که فضا را متشنج کرد، لذا در بیان این‌گونه موضوعات دقت کنید.